2

	   UBND THI XÃ  BUÔN HỒ

TRƯỜNG TIỂU HỌC YNUÊ

    Số:  35 / KH- YN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Thống Nhất, ngày  01 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện giảng dạy tiếng dân tộc - Năm học: 2024-2025

 Căn Căn cứ Quyết định Số: 2168/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 8 năm 2024 QUYẾT ĐỊNH Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;
Căn cứ vào Nghị định số 82/ 2010/ NĐ-CP ngày 15/7/ 2010 Chính phủ về việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc thiểu số trong các cơ sở phổ thông và TTGDTX;

Căn cứ vào công văn số 1245/SGDĐT – GDĐT ngày 14/8/ 2019 về việc Bồi dưỡng giáo viên  dạy học tiếng Ê đê cấp tiểu học ;
Căn cứ vào công văn số 1576/ SGDĐT – GDĐT ngày 03/10/ 2019 về việc hướng dẫn chế độ chính sách cho giáo viên dạy và học sinh học tiếng Ê đê trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk;
Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/06/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học;
Căn cứ kế hoạch số  27/ KHGD -YN, ngày 20 tháng 8 năm 2024 v/v triển khai kế hoạch giáo dục của trường Tiểu học Y Nuê năm học 2024-2025;

Thực hiện theo nhiệm vụ của Phòng Giáo dục và đào tạo; nhiệm vụ của nhà trường năm học 2024-2025 và Căn cứ vào điều kiện thực tế của Trường tiểu học Y Nuê , Chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giảng dạy tiếng Ê đê năm học 2024- 2025 đối với khối 3, 4, 5 cụ thể như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Đội ngũ giáo viên của nhà trường:

a. Tổng số cán bộ, giáo viên, 17 đ/c

  +Trong đó: Cán bộ quản lí : 1 đ/c .

  + Giáo viên: 12 đ/c (Tổng phụ trách: 1 đ/c).

   + Nhân viên: 4 đ/c

b. Số lượng học sinh:

	TT
	Lớp
	TSHS
	Nữ
	Dân
Tộc
	Nữ
Dân tộc
	Hộ Nghèo
	Cận nghèo
	Ghi
chú

	1
	1A1
	26
	11
	26
	11
	3
	4

	2
	1A2
	26
	14
	25
	14
	2
	3

	3
	Tổng  Khối 1
	52
	25
	51
	25
	5
	7

	3
	2A1
	23
	10
	23
	10
	3
	4

	4
	2A2
	23
	9
	21
	9
	0
	4

	Tổng  Khối 2
	46
	19
	44
	19
	3
	8

	5
	3A1
	27
	16
	26
	15
	2
	5

	6
	3A2
	27
	14
	27
	14
	3
	4

	Tổng  Khối 3
	54
	30
	53
	29
	5
	9

	7
	4A
	35
	14
	34
	13
	0
	5

	Tổng Khối 4
	35
	14
	34
	13
	0
	5

	8
	5A1
	19
	9
	19
	9
	1
	4

	9
	5A2
	19
	10
	19
	10
	5
	5

	Tổng Khối 5
	38
	19
	38
	19
	6
	9

	 Tổng Cộng
	225
	107
	220
	105
	19
	38

 2 . Thuận lợi , khó khăn:
a. Thuận lợi:

Giáo viên có lòng nhiệt tình và là người dân tộc thiểu số tại chỗ,  tâm
 huyết với nghề, say mê và có ý thức trách nhiệm trong công tác giảng dạy tiếng mẹ đẻ cho học sinh.

 Đồng chí giáo viên dạy tiếng Ê-đê có kiến thức cơ bản và trình độ chuyên môn về tiếng Ê Đê. Nắm vững mục tiêu, nội dung chương trình của phân môn. Hiểu biết về tâm sinh lí học sinh, tham gia đầy đủ lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hè do Sở giáo dục tổ chức.

Học sinh ngoan ngoãn lễ phép, đi học đều , có ý thức trong học tập.

Lãnh đạo nhà trường luôn quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện về mọi mặt cho cán bộ quản lí, giáo viên  và học sinh.
b.Khó khăn:

           Một số phụ huynh học sinh chưa quan tâm đến việc học tiếng Ê đê( mẹ đẻ) của con em mình.

         II. NỘI DUNG:

1.Mục tiêu và nhiệm vụ:

          a. Mục tiêu :

           - Nhằm giúp cho học sinh biết đọc, biết viết, biết chữ tiếng mẹ đẻ của mình và hiểu biết về tầm quan trọng việc học tiếng Êđê với đời sống sinh hoạt hàng ngày của các em. Từ đó mỗi em có nhận thức và yêu thích bộ môn .
           - Nhằm nâng cao kỹ năng nghe, nói, đọc, viết, hiểu tiếng Ê đê cho các em, để tạo điều kiện cho các em giao lưu sinh hoạt hàng ngày trong cuộc sống và học tập.

      b. Nhiệm vụ trong tâm:
     - Phát huy những thành tích đã đạt được của nhà trường trong những năm học trước.
    - Giảng dạy đảm bảo kịp thời đúng tiến độ chương trình. Đúng theo quy định của Sở giáo dục và Ban nghiên cứu học sinh dân tộc tỉnh Đắc Lắc.

      - Nâng cao chất lượng dạy của giáo viên và việc học của học sinh. Nhằm giúp chọn các em thành thạo 4 kỹ năng cơ bản : Nghe, nói, đọc, viết.

     c. Nhiệm vụ cụ thể :
        1-Thực hiện tốt, có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tự bồi dưỡng về đạo đức nhà giáo coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống lương tâm nghề nghiệp.

      2-Tham gia đầy đủ các cuộc thi, giao lưu do trường và cấp trên tổ chức.
      3-Thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các khối lớp phù hợp với đặc điểm văn hoá, tâm lý học sinh dân tộc thiểu số.
      Tổ chức cho học sinh  xem các tư liệu, hình ảnh về phong tục tập quán

của  người dân đồng bào Tây Nguyên, đồng thời giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, kỹ năng phòng tránh và ứng phó với xâm hại, giáo dục chăm sóc sức khỏe, giáo dục tinh thần đoàn kết dân tộc sống hoà nhập với tập thể trong nhà trường và cộng đồng nơi cư trú.
        4-Bảo đảm duy trì số lượng và nâng cao chất lượng giáo dục trẻ em, học sinh DTTS ở khối 3, 4 , 5.
Huy động tối đa trẻ em, học sinh đi học đều. Đề ra các biện pháp phù hợp với thực tế xã nhà nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trẻ em, học sinh DTTS.
 Đánh giá đúng thực trạng về chất lượng và số lượng, các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục trẻ em, học sinh DTTS của đơn vị, trên cơ sở đó đề ra các biện pháp thiết thực, phù hợp với thực tế để nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số.

 5-Tăng cường tiếng Việt cho HSDTTS :

- Tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu ở từng khối lớp .

- Xây dựng môi trường giao tiếp tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số qua các hoạt động dạy học tiếng Việt trong các môn học và hoạt động giáo dục; tổ chức có hiệu quả chương trình giao lưu “Tiếng Việt của chúng em” cho học sinh dân tộc thiểu số từ khối 3 đến khối 5.

6-Thực hiện kế hoạch chương trình dạy và học:

 - Dạy tiếng Ê-đê cho học sinh trong khối 3,4,5 theo văn bản chỉ đạo của cấp trên 1 lớp học 2 tiết/ tuần theo thời khóa biểu chung của trường .

 - Tiếp tục phát triển quy mô trường, lớp, học sinh học tiếng Êđê.

 - Từng bước đưa việc dạy tiếng Êđê vào nề nếp và chất lượng ngày càng cao.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên dạy tiếng Ê Đê được tham gia các buổi chuyên đề do phòng tổ chức  và giao lưu học hỏi kinh nghiệm ở các trường bạn.

  - Thường xuyên kiểm tra việc dạy tiếng Ê- đê, dự giờ thăm lớp góp ý rút kinh nghiệm để giờ dạy đạt hiệu quả cao. Chuyên môn xây dựng hệ thống hồ sơ theo dõi, quản lý việc dạy và học cụ thể.

7- Thời gian thực hiện: từ Học kì I(tuần 1 ) ngày 09/9/ 2022 đến kết thúc năm học(có kế hoạch môn học kèm theo).

          8 -Phân công giáo viên giảng dạy: Đ/c: H Lai B Krông đảm nhiệm dạy 5 lớp. ( 3A1; 3A2; và lớp 5A1, 5A2). Đến ngày 01/10/2024 Đ/c H Lý B Krông thực hiện giảng dạy tiếp còn khối lớp 4 Đ/c H Lun (PHT-PTT) dạy theo chế độ.
         Trên đây là kế hoạch triển khai dạy học tiếng Ê đê, để đạt hiệu quả và đảm bảo nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Ê Đê cho HSDTTS Khối 3,4,5 đề nghị giáo viên bộ môn trực tiếp giảng dạy môn Ê Đê nghiêm túc thực hiện theo việc chỉ đạo và sự phân công của BGH.
	Nơi nhận:

- PGD&ĐT

– Chuyên môn.

– GV Ê Đê .
- Lưu: VT.

	                  KT. HIỆU TRƯỞNG

                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                     H Lun B Krông

	 Người lập kế hoạch:

                  Phó HT:

1
PAGE